PAGE
2

Министерство сельского хозяйства

Чувашской Республики

ПРИКАЗ

от 20.03.2006

№ 43

Об утверждении Порядка подготовки и рассмотрения

расчетов по оказанию государственной поддержки сельскохозяйственным

товаропроизводителям и организациям агропромышленного комплекса всех форм

собственности за счет средств федерального бюджета и республиканского

бюджета Чувашской Республики в 2006 году

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 02.02.2006 № 64 «О предоставлении из федерального бюджета субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление государственной поддержки в сфере агропромышленного комплекса», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 28.12.2005 № 328 «Об утверждении Правил предоставления средств из республиканского бюджета Чувашской Республики в 2006 году», в целях своевременной и качественной подготовки расчетов по оказанию государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям и организациям агропромышленного комплекса всех форм собственности за счет средств федерального бюджета и республиканского бюджета Чувашской Республики, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок подготовки и рассмотрения расчетов по оказанию государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям и организациям агропромышленного комплекса всех форм собственности за счет средств федерального бюджета и республиканского бюджета Чувашской Республики в 2006 году.

2. Структурным подразделениям Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики обеспечить рассмотрение расчетов по оказанию государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям и организациям агропромышленного комплекса всех форм собственности за счет средств федерального бюджета и республиканского бюджета Чувашской Республики, и проведение анализа эффективности использования бюджетных средств в сроки, установленные настоящим Порядком.

3. Отделу экономического анализа и прогнозирования с участием структурных подразделений Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики разработать формы документов по анализу эффективности использования бюджетных средств в срок до 10 апреля 2006 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра Енилину С.А.

Министр

             М.В. Игнатьев

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства сельского

хозяйства Чувашской Республики

от 20.03.2006 № 43

Порядок

подготовки и рассмотрения расчетов по оказанию государственной поддержки

сельскохозяйственным товаропроизводителям и организациям агропромышленного

комплекса всех форм собственности, за счет средств федерального бюджета и

республиканского бюджета Чувашской Республики в 2006 году

1. Настоящий Порядок устанавливает общие требования по подготовке и рассмотрению структурными подразделениями Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики (далее – Министерство) расчетов по оказанию государственной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям и организациям агропромышленного комплекса всех форм собственности за счет средств федерального бюджета и республиканского бюджета Чувашской Республики.

2. Подготовка расчетов осуществляется в соответствии с Правилами предоставление в очередном финансовом году средств из федерального бюджета, определенными Правительством Российской Федерации, и из республиканского бюджета Чувашской Республики, определенными Кабинетом Министров Чувашской Республики (далее – Правила).

3. Специалисты Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики в районах:

3.1. Обеспечивают своевременность и полноту представления справок-расчетов сельскохозяйственными товаропроизводителями, организациями агропромышленного комплекса всех форм собственности, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, на финансирование расходов по государственной поддержке развития агропромышленного комплекса Чувашской Республики (далее – АПК Чувашии);

3.2. Проверяют правильность представления получателями субсидий расчетов на соответствие первичным документам;

3.3. Составляют сводный расчет по району на выплату причитающихся сумм субсидий и представляют расчеты в Министерство в следующие сроки:

на развитие животноводства – не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным;

на развитие элитного семеноводства – не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным;

на приобретение средств химизации – не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным;

на финансирование мероприятий по повышению плодородия почв – не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным;

на развитие хмелеводства – до 15 декабря 2006 года;

на дизельное топливо (авансирование) – до 15 марта 2006 года;

на дизельное топливо (окончательный расчет) – до 20 июня 2006 года.

3.4. Осуществляют анализ эффективности использования бюджетных средств.

4. Обработку представленных расчетов, составление сводных расчетов по республике и представление документов для финансирования расходов по государственной поддержке развития АПК Чувашии в Министерство финансов Чувашской Республики и Министерство сельского хозяйства Российской Федерации за счет средств федерального бюджета и республиканского бюджета Чувашской Республики осуществляет управление финансовой и кредитной политики.

5. Отраслевые отделы Министерства после поступления расчетов в Министерство проверяют:

5.1. Отдел животноводства, племенного дела и инноваций в течение двух дней:

- расчеты на приобретение племенных животных, племенных яиц и суточных цыплят – в части полномочий поставщиков на право поставки племенных животных, семени племенных быков-производителей, а также целесообразности субсидирования затрат с учетом эффективности использования бюджетных средств;

- расчеты на содержание высокопродуктивного поголовья коров – в части соответствия получателей субсидий перечню сельскохозяйственных организаций Чувашской Республики для субсидирования части затрат на содержание высокопродуктивного поголовья коров в 2006 году, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики от 27.01.2006 № 7, а также достоверности показателей наличия поголовья скота и продуктивности;

- расчеты на приобретение семени высокопродуктивных быков - производителей – в части полномочий поставщиков на право поставки семени племенных быков-производителей, а также целесообразности субсидирования затрат с учетом эффективности использования бюджетных средств;

5.2. Отдел земледелия, растениеводства и инноваций:

а) в течение двух дней:

- расчеты на приобретение семян оригинальных, элитных, гибридных первого поколения и посадочного материала – в части соответствия поставщиков перечню, утвержденному распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики, и соответствия объемов закупки семян отчетным данным о размерах посевных площадей (формам статистического наблюдения № 4-сх, № 1-фермер);

- расчеты на приобретение средств химизации – в части соответствия поставщиков перечню операторов, определенных Министерством в ходе конкурсного отбора, а также соответствия препаратов утвержденной номенклатуре и применения препаратов обрабатываемым культурам согласно Справочнику пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории Российской Федерации;

- расчеты на финансирование мероприятий по повышению плодородия почв – в части соответствия объемов и стоимости выполненных работ показателям, утвержденным в приложениях № 3-4 приказа Министерства сельского хозяйства Чувашской Республики от 27.01.2006 № 7, а также анализа средних расценок выполненных работ в случае их удорожания по сравнению с плановыми показателями более чем на 30 %;

- расчеты по государственной поддержке хмелеводства – в части соответствия объемов производства хмеля данным формам статистического наблюдения № 29-сх, соответствия качества реализованного хмеля показателям ГОСТ;

- расчеты на дизельное топливо, использованное на проведение сезонных сельскохозяйственных работ – в части соответствия посевных площадей данным формам статистического наблюдения № 29-сх, № 2-фермер, № 4-сх и № 1-фермер;

- расчеты на субсидирование процентных ставок по кредитам, полученным на закладку многолетних насаждений – в части проверки целевого использования кредитов в соответствии с первичными документами;

б) в течение пяти дней:

- расчеты на компенсацию части затрат на страхование урожая сельскохозяйственных культур – в части проверки размеров посевных площадей и средней урожайности сельскохозяйственных культур.

5.3. Отдел технического перевооружения в течение двух дней:

- расчеты на предоставление средств на возвратной основе организации, определенной Министерством в качестве лизингодателя, для закупки сельскохозяйственной техники – в части соответствия закупаемой техники утвержденной номенклатуре машиностроительной продукции для обеспечения организаций АПК Чувашии на основе финансовой аренды (лизинга), а также анализа цен на приобретаемую технику с учетом расходов на перевозку «франко-склад», гарантийное обслуживание, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и других обязательных платежей;

- расчеты на компенсацию части затрат крестьянских (фермерских) хозяйств на первоначальный лизинговый взнос при приобретении сельскохозяйственной техники и машиностроительной продукции – в части соответствия закупаемой техники, утвержденной номенклатуре продукции машиностроения, по которому субсидируется первоначальный лизинговый взнос;

- расчеты на субсидирование процентных ставок по кредитам, полученным на приобретение машин и оборудования – в части проверки целевого использования кредитов в соответствии с первичными документами.

 соответствия документам, подтверждающих целевое использование кредитов.

5.4. Сектор пищевой и перерабатывающей промышленности в течение пяти дней:

- расчеты к плану-заказу казенного унитарного предприятия Чувашской Республики «Продовольственный фонд Чувашской Республики» – в части объемов и цен закупки сельскохозяйственной продукции, цен реализации закупленной продукции, прогноза объемов реализации и закупок сельхозпродукции у сельскохозяйственных товаропроизводителей.

5.5. Отдел социального развития села в течение пяти дней:
- расчеты на субсидирование части затрат крестьянских (фермерских) хозяйств на строительство и реконструкцию производственных объектов и приобретение оборудования для переработки сельхозпродукции – в части полноты и правильности представления первичных документов по строительству и реконструкции производственных объектов;

- расчеты на субсидирование процентных ставок по кредитам, полученным на строительство, реконструкцию и модернизацию животноводческих помещений, на закладку многолетних насаждений – в части проверки целевого использования кредитов в соответствии с первичными документами.

5.6. Подлежат согласованию:

а) расчеты на субсидирование части затрат крестьянских (фермерских) хозяйств на строительство и реконструкцию производственных объектов и приобретение оборудования для переработки сельхозпродукции:

- отделом животноводства, племенного дела и инноваций; отделом земледелия, растениеводства и инноваций; отделом технического перевооружения; отделом экономического анализа и прогнозирования – в части соответствия показателей производственно-финансовой деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств данным статистической отчетности, а также целесообразности субсидирования затрат с учетом эффективности использования бюджетных средств;

б) расчеты к плану – заказу казенного унитарного предприятия Чувашской Республики «Агро – Инновации»:

- отделом животноводства, племенного дела и инноваций; отделом земледелия, растениеводства и инноваций; отделом технического перевооружения; сектором пищевой и перерабатывающей промышленности; отделом экономического анализа и прогнозирования – в части целесообразности включения инновационных предложений в план – заказ;
в) заявки на возмещение части затрат по уплате процентов за пользование кредитами:

отделом животноводства, племенного дела и инноваций; отделом технического перевооружения – на приобретение племенного скота и сельскохозяйственной техники, строительство и реконструкцию животноводческих помещений;

отделом экономического анализа и прогнозирования – по кредитам, привлекаемым гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами.

5.7. Завизированные структурными подразделениями Министерства расчеты, после соответствующей проверки, представляются в управление финансовой и кредитной политики.

В случае выявления недостатков оформления расчетов, недостоверности включенных в них данных, структурные подразделения Министерства оформляют соответствующие заключения с указанием причин отклонения расчетов.

6. Управление финансовой и кредитной политики проверяет расчеты на выплату субсидий в части правильности расчета сумм причитающихся субсидий, соответствия лимитам ассигнований, правильности применения ставок субсидирования, составляет сводные расчеты по республике и представляет после согласования с структурными подразделениями Министерства в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации и/или Министерство финансов Чувашской Республики в сроки, установленные Правилами.

7. После доведения Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и/или Министерством финансов Чувашской Республики уведомлений о принятых к финансированию суммах отдел бухгалтерского учета и ревизионной работы перечисляет средства получателям субсидий.

8. По итогам каждого квартала в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, структурные подразделения Министерства представляют в отдел экономического анализа и прогнозирования информацию по анализу эффективности использования бюджетных средств, выделенных из федерального бюджета и республиканского бюджета Чувашской Республики, сводные по районам и в разрезе хозяйств.

___________